

平成 28 年 8 月 9 日

各 位

会 社 名 日本ハム株式会社  
代表者名 代表取締役社長 末 澤 壽 一  
(コード番号 2282 東証第一部)  
問合せ先 執行役員 コーポレート本部  
広報 I R 部長 片 岡 雅 史  
(TEL 06-7525-3031)

## 北海道乳業株式会社との資本業務提携及び 同社の持分法適用関連会社化に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 6 月 15 日付けで開示いたしました「北海道乳業株式会社との資本業務提携に向けた基本合意に関するお知らせ」に記載のとおり、北海道乳業株式会社（本社：北海道函館市、代表取締役社長：田島久吉、以下「北乳」という。）との間で、資本業務提携に向けた基本合意書を締結し、両社間で具体的な協議及び検討を進めてまいりました。今般、両社間で最終合意に至り、平成 28 年 8 月 9 日開催の取締役会において、資本業務提携契約を締結することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

これにより、当社の北乳に対する出資比率は 20.00%となり、北乳は当社の持分法適用関連会社となる予定です。

### 記

#### 1. 資本業務提携の理由

平成 28 年 6 月 15 日付けで開示いたしました「北海道乳業株式会社との資本業務提携に向けた基本合意に関するお知らせ」に記載のとおり、両社の強固な協力体制のもと、乳製品事業において相互の経営資源や強みを活用した事業展開を図り、両社の企業価値向上をめざします。

#### 2. 資本業務提携の内容等

##### (1) 資本提携の内容

当社は北乳が実施する第三者割当増資（以下「本増資」という。）を引き受け、北乳の普通株式 30,001 株を 150,005,000 円で取得いたします。

なお、本増資前後の保有株式数及び保有割合は以下のとおりです。

会社名	本増資前の 保有株式数	本増資による 引受株式数	本増資後の 保有株式数
日本ハム株式会社	0 株 (0.00%)	30,001 株	30,001 株 (20.00%)

(注 1) 本増資後の保有割合は、平成 28 年 8 月 9 日現在の北乳の発行済株式総数 120,000 株に当社が引き受ける予定の 30,001 株を加えた株式数に基づいて算出しております。

(注 2) 本増資の引き受けは、独占禁止法第 10 条第 2 項に基づく届出に関する待機期間を経過し、公正取引委員会による排除措置命令等、本増資による新株の発行を妨げる措置または手続がとられていないことが条件となります。

(2) 業務提携の内容

- ・当社グループは、北乳に対してヨーグルトに関するOEM発注を計画し、北乳はこの受注を準備する。
- ・当社グループの販売網を用いた北乳製品の販売促進など、当社グループは北乳に対する販売協力を計画する。
- ・当社グループ及び北乳は、北乳から原料乳等を調達してヨーグルトを製造する合弁会社の設立を計画する。

3. 資本業務提携の相手先（異動する持分法適用関連会社）の概要

(1) 名 称	北海道乳業株式会社			
(2) 所 在 地	北海道函館市昭和3丁目6番6号			
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 田島 久吉			
(4) 事 業 内 容	市乳、ヨーグルト・デザート、乳製品（煉乳、粉乳、生クリーム、バター、チーズ）の製造ならびに販売			
(5) 資 本 金	60,000 千円			
(6) 設 立 年 月 日	昭和28年6月8日			
(7) 大株主及び持株比率	田島 英久 100%			
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	該当事項はありません。		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	該当事項はありません。		
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません。		
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績				
	決算期	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期
売 上 高		17,828 百万円	18,845 百万円	20,338 百万円
経 常 利 益		150 百万円	273 百万円	488 百万円

4. 日 程

(1) 取締役会決議日	平成28年8月9日
(2) 資本業務提携契約締結日	平成28年8月9日
(3) 株式割当て期日	平成28年8月下旬～9月上旬（予定）

5. 今後の見通し

この資本業務提携が平成29年3月期の当社連結業績に与える影響は軽微と見込まれますが、中長期的には当社の業績及び企業価値の向上に資するものと考えております。

以 上

（ご参考）当期連結業績予想（平成28年7月29日公表分）及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結税引前利益	当社株主に帰属する当期純利益
当期連結業績予想 （平成29年3月期）	1,250,000 百万円	49,000 百万円	44,000 百万円	31,000 百万円
前期連結実績 （平成28年3月期）	1,240,728 百万円	46,340 百万円	32,139 百万円	21,779 百万円